-1-

平成３０年度決算審査特別委員会会議録第１号

令和元年９月２０日（金曜日）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    出席議員（１４名）

    委 員 長  沼 田 雄 哉 君     副委員長  伊 藤 由 子 君

委 員  味 上 庄一郎 君     委 員  猪 股 俊 一 君

    委 員  早 坂 伊佐雄 君     委 員  早 坂 忠 幸 君

    委 員  三 浦   進 君     委 員  髙 橋 聡 輔 君

    委 員  三 浦 英 典 君     委 員  一 條   寛 君

    委 員  伊 藤   淳 君     委 員  伊 藤 信 行 君

    委 員  下 山 孝 雄 君     委 員  木 村 哲 夫 君

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    欠席議員（３名）

    委 員  三 浦 又 英 君     委 員  佐 藤 善 一 君

委 員  米 木 正 二 君

  欠  員（なし）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    説明のため出席した者

町 長  猪 股 洋 文 君

副 町 長  髙 橋   洋 君

総 務 課 長 ・ 選 挙
管理委員会書記長  佐 藤   敬 君

会計管理者兼会計課長  佐 藤 和 枝 君

危 機 管 理 室 長  塩 田 雅 史 君

企 画 財 政 課 長  熊 谷 和 寿 君

町 民 課 長  荒 木 澄 子 君

税 務 課 長  浅 野   仁 君

農 林 課 長  三 浦 勝 浩 君

農業振興対策室長  嶋 津 寿 則 君

森林整備対策室長  佐々木   実 君

-2-

商 工 観 光 課 長  岩 崎 行 輝 君

建 設 課 長  長 田 裕 之 君

保 健 福 祉 課 長  内 海   悟 君

子 育 て 支 援 室 長  佐 藤 法 子 君

地域包括支援センター所長  千 葉 桂 子 君

上 下 水 道 課 長  大 場 利 之 君

ひと・しごと推進課長  相 澤 栄 悦 君

小 野 田 支 所 長  岡 崎 秀 俊 君

宮 崎 支 所 長  猪 股   繁 君

総務課参事兼課長補佐  遠 藤 伸 一 君

教 育 長  早 坂 家 一 君

教 育 総 務 課 長  二 瓶 栄 悦 君

生 涯 学 習 課 長 兼
スポーツ推進室長  上 野 一 典 君

農業委員会事務局長  太 田 浩 二 君

代 表 監 査 委 員  小 山 元 子 君

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    事務局職員出席者

事 務 局 長  武 田 守 義 君

参 事 兼 次 長  内 海   茂 君

主 幹 兼 総 務 係 長  内 出 由紀子 君

主幹兼議事調査係長  後 藤 崇 史 君

    審査日程

     委員長の互選について

     副委員長の互選について

     審査日程について

 認定第 １ 号 平成３０年度加美町一般会計歳入歳出決算認定について

 認定第 ２ 号 平成３０年度加美町国民健康保険事業特別会計歳入歳出決算認定につ

いて

-3-

認定第 ３ 号 平成３０年度加美町後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算認定につい

       て

 認定第 ４ 号 平成３０年度加美町介護保険特別会計歳入歳出決算認定について

 認定第 ５ 号 平成３０年度加美町介護サービス事業特別会計歳入歳出決算認定につ

いて

 認定第 ６ 号 平成３０年度加美郡介護認定審査会特別会計歳入歳出決算認定につい

        て

 認定第 ７ 号 平成３０年度加美町霊園事業特別会計歳入歳出決算認定について

 認定第 ８ 号 平成３０年度加美町営駐車場事業特別会計歳入歳出決算認定について

 認定第 ９ 号 平成３０年度加美町下水道事業特別会計歳入歳出決算認定について

 認定第１０号 平成３０年度加美町浄化槽事業特別会計歳入歳出決算認定について

 認定第１１号 平成３０年度加美町水道事業会計歳入歳出決算認定について

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    本日の会議に付した事件

     委員長の互選について

     副委員長の互選について

     審査日程について

-4-

     午後５時８分 開会・開議

○議長（工藤清悦君） 引き続き、平成30年度決算審査特別委員会の会議を開きます。

  委員会条例第９条の規定により、特別委員会の委員長及び副委員長がともにいないときは、

議長が委員会を招集し、委員長の互選を行うことになっております。また、委員長が互選され

るまで年長の委員が委員長の職務を行うことになっておりますので、年長委員の三浦 進委員

にお願いを申し上げます。三浦 進委員、ご登壇願います。よろしくお願いします。

     〔臨時委員長 三浦 進君 登壇〕

○臨時委員長（三浦 進君） ただいま、ご紹介いただきました三浦です。暫時の間ご協力のほ

どよろしくお願い申し上げます。

  ただいまの出席委員は14名であります。７番三浦又英君、14番伊藤善一君、16番米木正二君

が欠席しております。定足数に達しておりますので、ただいまから平成30年度決算審査特別委

員会を開会いたします。

     委員長の互選について

○臨時委員長（三浦 進君） それでは、委員長の互選を行います。

  特別委員会の委員長は、委員会条例第８条第２項により委員の互選によって行うことになっ

ております。

  お諮りいたします。選任の方法は指名推選にしたいと思います。これにご異議ございません

か。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○臨時委員長（三浦 進君） ご異議なしと認めます。よって、選任の方法は指名推選とするこ

とに決定いたしました。

  それでは、指名の方法についてお諮りいたします。伊藤 淳委員。

○12番（伊藤 淳君） 指名の方法については、その指名権を私にお与えいただきますようにお

願い申し上げます。お諮り願います。

○臨時委員長（三浦 進君） 指名の方法は伊藤 淳委員が指名することにしたいと思います。

これにご異議ございませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○臨時委員長（三浦 進君） ご異議なしと認めます。よって、伊藤 淳委員が指名することに

-5-

決定いたしました。

  それでは伊藤 淳委員、指名をお願いいたします。

○12番（伊藤 淳君） ありがとうございます。

  それでは、特別委員会の委員長に10番沼田氏を指名したいと思います。お諮り願います。

○臨時委員長（三浦 進君） お諮りいたします。委員長に沼田雄哉委員を指名することにご異

議ございませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○臨時委員長（三浦 進君） ご異議なしと認めます。よって、平成30年度決算審査特別委員会

委員長に沼田雄哉委員を選任することに決定いたしました。

  それでは、委員長と交代します。委員長、席にお着き願います。

  これをもって臨時委員長の職務を終わります。ありがとうございました。

     〔臨時委員長 三浦 進君 降壇〕

     〔委員長 沼田雄哉君 登壇〕

○委員長（沼田雄哉君） ただいま皆様のご推選により、平成30年度決算審査特別委員会の委員

長を務めさせていただくことになりました沼田雄哉です。本特別委員会に付託されました平成

30年度の歳入歳出決算認定に係る審査については、議会が決定した予算が適正に執行されるか

どうかを審査するとともに、その行政効果を評価する極めて重要な意味があります。審査は慎

重かつ効率的に、次年度の予算編成や行政執行に生かされるよう審査を進めたいと思いますの

で、皆様のご協力を切にお願い申し上げ、挨拶とさせていただきます。よろしくお願いします。

     副委員長の互選について

○委員長（沼田雄哉君） それでは、副委員長の互選を行います。

  お諮りいたします。選任の方法は指名推選にしたいと思います。これにご異議ございません

か。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（沼田雄哉君） ご異議なしと認めます。よって、選任の方法は指名推選とすることに

決定いたしました。

  それでは、指名の方法についてお諮りします。指名の方法は委員長が指名することにしたい

と思います。これにご異議ございませんか。

-6-

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（沼田雄哉君） ご異議なしと認めます。よって、指名の方法は委員長が指名すること

に決定いたしました。

  それでは、指名いたします。

  副委員長に伊藤由子委員を指名いたします。これにご異議ございませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（沼田雄哉君） ご異議なしと認めます。よって、平成30年度決算審査特別委員会副委

員長に伊藤由子委員を選任することに決定いたしました。

  それでは、伊藤由子委員、ご登壇の上、ご挨拶をお願いします。

     〔副委員長 伊藤由子君 登壇〕

○副委員長（伊藤由子君） 副委員長に指名をいただきました伊藤由子です。委員長万が一事故

あるときはサポートできるように頑張っていきたいと思います。どうぞよろしくお願いいたし

ます。

     審査日程について

○委員長（沼田雄哉君） お諮りいたします。

  本特別委員会の審査は決算審査実施要項に基づき、審査日程表により進めたいと思います。

これにご異議ございませんか

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（沼田雄哉君） ご異議なしと認めます。よって、審査は審査日程表のとおり進めるこ

とに決定いたしました。

  お諮りいたします。

  本日の会議はこの程度にとどめ、延会したいと思います。これにご異議ございませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（沼田雄哉君） ご異議なしといたします。よって、本日はこれにて延会することに決

定いたしました。

  本日は、これで延会といたします。

  なお、９月24日は午前９時30分まで本会議場にご参集願います。

  大変ご苦労さまでした。

     午後５時１５分 延会

-7-

  上記会議の経過は、事務局長武田守義が調製したものであるが、その内容に相違ないことを

証するため、ここに署名いたします。

  令和元年９月２０日

              予算審査特別臨時委員長  三 浦   進

              予算審査特別委員長  沼 田 雄 哉